gladius, ut in nova vita, quando homines denuo incolae sient paradisi, iustos illustret præterentes in divinum immortalitatis campum, improbos autem, si quis appropinquaverit, comburat. sponte autem terra ante Adami peccatum omnia proferebat, atque postea nihil ferre sine labore fessa est.

Egressus igitur Adamus cum Eva ex paradiſo eoit cum ea et procreavit Cain et post illum Abel. erat autem Cain agricultor, pastor gregum Abel. quumque Abel ex primitiis pecudum munera deo sacrificasset, accepissetque deus, et Cain non ex primitiis, sed post proprium et communem fructuum usum deo praebuisset, quae tamen repudiavit deus, neque ea tantum, sed etiam quaecunque deinceps ex Parva Genesi in Magnam translata sunt, ob Cain impietatem, (illud autem declarabatur deiecta de coelo flamma, qua consumerentur dona aliata); Cain ira in Abel exarsit. inquirendum est primum, cur repudiatum sit Cain sacrificium. et solvit quaestionem ipsa biblia dicens: “et evenit post aliquot dies, ut offerret Cain e terras fructibus,” ita ut propter illud vituperetur Cain, quod non optimum quodque e fructibus ne-

έαντφ, θεὸν δὲ ἀσεβῶς τοῖς δευτέροις ἐτίμα. ἔπειτα διὰ τί τὴν μὲν ἐκ θυμάτων τοῦ Ἀβελ προσφορὰν δῶρα ἡ γραφὴ προσαγορεύει, τὰ δὲ τῶν παρπάν τοῦ Καΐν δῶρα θυσίαν ὄντα μᾶζει; ἔστι πάλιν εἰς τὸ ζητούμενον εἰπεῖν, δρῦψ χρησάμενοι στοχασμῷ. δῶρον ἡ τοῦ Ἀβελ ὠνομάσθη θυσία, ἐπειδὴ 5 τοὺς δωρουμένους μιμησάμενος θεῷ προσκομίζει τὸ θῦμα· δὸν γὰρ τρόπον οἱ δωρούμενοι πρὸς ἀρέσκειαν τῶν κομιζομένων καὶ τὸ μάλιστα κάλλιστον ἐπιλέγονται, καὶ πᾶν δόλοκληρον καὶ μηδὲν ἕξ αὐτοῦ τὸ σύνολον ἀποτεμόμενος προσκομίζουσι τοῖς φρλοῖς τὸ δῶρον, οὔτως καὶ ὁ Ἀβελ τῶν ζώων 10 θύει τὰ πρωτότοκα καὶ τῶν ιρεῶν προσφέρει τὰ πιότατα. ἔνικε γὰρ ἐπιδιαιρεῖν ὃ θύων, καὶ τὸ μὲν αἷμα τῇ θυσιαστηρίᾳ προσχέειν, τὰ δὲ κρέα oίκαδε ἀποκομίζειν, ὃ δὲ δωρούμενος πᾶν τῷ λαμβάνοντι παραχωρεῖ τὸ δῶρον. οὔτως οἷμαι τὰ πρωτότοκα καθιεροῦντα τὸν Ἀβελ φιλόθεον μᾶλλον 15 ἢ φίλαντον τὴν έαντοῦ συνίστησι προαιρέσιν· έαντφ δὲ ὁ Καΐν μπονέμων τὰ γενήματα, καὶ τῶν δευτεριῶν ἀσεβῶς τὸν θεὸν μᾶζιν, τῷ καὶ μεδ' ἡμέρας ἀλλὰ μὴ εὐθέως προσενεγκεῖν φίλαντος μᾶλλον ἢ φιλόθεος ἕξελέγχεται, καὶ αὐτὸς μὲν εἰκότως προσκρούει, τὸ δὲ δῶρον ὃς ἀδόκιμον αὐτῷ προσ- 20 φίπτεται.

‘Ο Καΐν πρῶτος ἄροτρον ἐπενόησε καὶ πλευρεξίαν, Ἀβελ

4. χρησαμένοις? 13. προχέειν C 14. παντὶ C 15.
καθιερεῦν δ? 20. προερεπτεται? αυ δπορεπτεται?

que primitias deo attulit, sed illis sibi retentis, deum impie deterioribus ornavit. deinde cur biblia Abel ex victimis donum munera appellat, Cain autem fructuum munera dicit sacrificia? ad hanc quoque quaestionem responderi potest, si quis recte inquirat. munus appellatum est Abel sacrificium, quod donantes imitans deo sacrificavit. quomodo enim donantes, ut grata exhibeant munera et pulcherimum quodque eligunt et integra, neque ulla ex parte comminuta munera amicis dant, ita Abel quoque ex animalibus sacrificavit primitias et carnem pinguisimam. solet enim qui sacrificat dissecata bestia sanguine aram adsporgere et carnem domum referre; contra qui donat, ei qui accipit, integrum munus concedit. ita, credo, Abel sacrificatis primitiis, ingenium suum dei magis quam sui amans expressit; Cain autem, sibi fructus retinens et deterioribus impie deum colens, eo praeterea, quod post aliquot dies, non statim sacrificavit, vituperatur, quod se magis quam deum amabat; et ipse quidem, ut par fuit, offendit, munus autem, ut pravum, reiicitur.